
 

AG/pr  Pag. 1 di 3 

Codice Fiscale 81003050424  
Cod. Min.: ANPS05000Q  
codice univoco ufficio: UF3CGO  

anps05000q@pec.istruzione.it  
anps05000q@istruzione.it 

www.liceoscientificofabriano.edu.it  

Sede centrale: Via Rinalda Pavoni 14 - 60044 FABRIANO (AN) - Tel. 07325775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 - 60041 SASSOFERRATO (AN) - Tel. 0732959205 

 

Prot. n. vd. Segnatura Fabriano, vd. segnatura 

 

DECISIONE N. 65 
                                                          Alle sezioni di: 

Pubblicità legale – Albo on line 
            Amministrazione Trasparente 

            del sito internet dell’istituzione scolastica 
            www.liceoscientificofabriano.edu.it  

            Agli Atti 
 
Oggetto: Decisione di contrarre n. 65 per l’affidamento diretto fuori Mepa per acquisto/ordine 

esami per Liceo Internazionale Cambridge, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a 6.321,30 euro. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LICEO SCIENTIFICO STATALE VITO VOLTERRA 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
62 del 20/02/2019 e delibera n. 67 del 02/04/2019;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003576 - 15/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
mailto:anps05000q@istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.edu.it/


 
 

AG / pr  Pag. 2 di 3 

VISTO  Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 100 del 23/01/2025; 
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1b del L.Lgs 36/2023, il quale prevede che l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante […]»;   

VISTO il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio 
del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. Sblocca cantieri; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 
 
VISTO 

il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure, art.51 comma 2; 

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che all’interno di questo Liceo è attivo dall’a.s. 2016/2017 il percorso di studi Liceo 
Internazionale Cambridge, a seguito di specifico accordo sottoscritto con la University 
of Cambridge Assessment International Education, finalizzato a far conseguire agli 
studenti iscritti i diplomi ICGSE; 

CONSIDERATO che per il mantenimento del percorso Liceo Internazionale Cambridge è previsto il 
versamento di una quota per lo svolgimento degli esami Cambridge Assessment 
International Education pari a euro 6.321,30 euro come da invoice number 102030546 
acquisita al protocollo con n. 3507/VI.2 in data 11/09/2025; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 
dichiarazione prot. n.  3572 – 15/09/2025; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come indicato dalla University of 
Cambridge Assessment International Education, ammonta a euro 6.321,30;  

RITENUTO Il costo è conforme, come accertato dal referente interno del percorso Liceo 
Internazionale Cambridge, congruo e rispondente alle necessità della istituzione 
scolastica; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad euro 6.321,30, trova 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 in Tipologia P 1.2 “LICEO 
INTERNAZIONALE CAMBRIDGE”;   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il 
pagamento del canone annuale Liceo Internazionale Cambridge a CAMBRIDGE ASSESSMENT 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003576 - 15/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI



 
 

AG / pr  Pag. 3 di 3 

INTERNATIONAL EDUCATION – CAMBRIDGE OFFICE The Triangle Building Shaftesbury Road 
Cambridge CB2 8EA, per un importo contrattuale pari a € 6.321,30;  
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di euro € 6.321,30 da imputare al Programma Annuale 2025 
Tipologia P 1.2 “LICEO INTERNAZIONALE CAMBRIDGE” che presenta la necessaria disponibilità; 

 
▪ che il Dirigente Scolastico Prof. Antonello Gaspari ha assunto la nomina con prot. n. - 3574 – 

15/09/2025 quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 
 

▪ La pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità Legale dell’Istituto, e sul sito 
web dell’istituto (www.liceoscientificofabriano.edu.it), sia nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti/Delibera a contrarre 
                                                                                                                                 
              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Antonello Gaspari 
                                                                                                                                                                   Firmato digitalmente 
 
 

ANPS05000Q - A97AFB6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003576 - 15/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLO GASPARI


		2025-09-16T06:58:17+0000
	Antonello Gaspari




